



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්වරුන් නිසන් පැවසීමට තනතුරක් ලබාදෙනු ලබයි. යම් කොර ධූවක් යමෙක් වෙත තිබී සම්පූර්ණයෙන්ම ඔහුට විරුද්ධව පැමිණීමට ලබාදෙනු ලබයි. සැඟවීම් සිරකාරයින් ඇල්ලීමට කැපී සිරවෙමින් ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්වරුන් ඉල්ලීමකි.

ඉන්දියානු පිටිකරුන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්වරුන් නිසන් පැවසීමට තනතුරක් ලබාදෙනු ලබයි. යම් කොර ධූවක් යමෙක් වෙත තිබී සම්පූර්ණයෙන්ම ඔහුට විරුද්ධව පැමිණීමට ලබාදෙනු ලබයි. සැඟවීම් සිරකාරයින් ඇල්ලීමට කැපී සිරවෙමින් ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරාල්වරුන් ඉල්ලීමකි.

ACCUSED PERSONS WANTED.

KOLAMBAHEWAGE JAMES SILVA, of Pinwatta; charged with highway robbery at Talpitiya on March 28, 1900; is a Sinhalese of the Salagama caste; religion, Buddhist; occupation, gambling; age, 30 years; height, about 5 ft. 6 in.; well made; complexion, fair; nose, straight; teeth, regular; eyes, black and small; hair, black, curly, and tied in a knot; moustaches and beard, full; has vaccine marks on both arms and marks on both legs below the knees; birthplace and general residence, Pinwatta in Talpitiyabadda of Kalutara District; haunts Talpitiya, Nalluruwa, and Matale; single; father, Kolombahewage Jeonis Silva, of Pinwatta; mother, Dinetti Nonnohamy, of Pinwatta; brother-in-law, Hiddadura Don Senaris de Sosa; is well known to the Police Headmen of Pinwatta, Talpitiya, and Nalluruwa. The Police Magistrate of Panadura has issued warrant No. 7,747 for his arrest.

THOMAS SARKUNEM; charged with forgery at Norwood on April 19, 1900; is a Tamil of the Pariah caste; religion, Protestant Christian; occupation, schoolmaster; age, 24 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, fair; teeth, regular; eyes, black and small; hair, black and cropped; wears moustaches and beard; birthplace, Uddian Gudy Side, Trichinopoly, India; general residence, Dikoya and Nanu-oya; haunts Norwood, Nawalapitiya; single; is well known to Solomon, Tamil teacher of Gampola, and to Rev. Iisley. The Police Magistrate of Hattton has issued warrant No. 30,671 for his arrest.

KAHANDAWALA ARACHCHIGE PEDRICK, of Kelanimulla; charged with causing hurt with a knife at Mulleriyawa on June 17, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 28 years; height, about 6 ft.; make, stout; complexion, fair; hair, black, rather curly, and tied in a knot; wears short beard; birthplace, Mulleriyawa; general residences, Mulleriyawa, Kelanimulla, and Angoda; haunts Talangama, Arangala, and Rayigam korale; married; wife, Selestinahamy of Kelanimulla; has a child; father, Bempi Sinno of Mulleriyawa; mother, Pathirage Nonnohamy; brother, Abaranand William; friends, Podi Sinno of Arangala, Julis, Carolis, and Andi Appu; is well known to the Police Vidanes of Kelanimulla, Angoda, and Mulleriyawa. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 65,212 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

LOST.

ABOUT a month ago from the owner's coat pocket at 2nd Division, Maradana: a German silver watch, open-faced, bearing No. 6. Owner, A. C. Abdul Rahim, 2nd Division, Maradana.
 On June 10, 1900, from the Cot Bungalow at Nuwara Eliya: (1) one gold chain, 2 gold seals with crest, 2 sovereigns, 1 gold ring set with 5 sapphires, 1 gold butterfly brooch, 1 pair of spectacles mounted with gold, 1 gentleman's signet ring, 4 small tumblers, 6 old table spoons, 2 new dessert spoons, 1 electroplated fish knife and fork, 1 electroplated pickle knife, 1 electroplated butter dish (new), 1 electroplated dish, 6 large knives (new), 6 small knives (new), 4 large forks, 2 small forks, 4 large knives (old), 4 small knives (old), 6 teaspoons, 1 soda tumbler, 1 plush bag, 1 leather purse, 2 scarfpins, 2 pieces of scarves, 1 work basket (lined red) 2 five-rupee notes, Rs. 9 in silver, and the top of a cash box. Property belonging to Mrs. Ellis, Nuwara Eliya. (2) Rs. 11 in cash. Property belonging to Charles Appu, servant.

This notice cancels the one appeared in "Hue and Cry" No. 1,756 of June 26, 1900.

STOLEN.

On June 15, 1900 from the field at Naranhena estate: 10 zinc spouts, each about 8 ft. in length. Owner, Mr. G. F. Deane, Loole Condera estate, Pattiyagama.
 On or about June 17, 1900, from the fowl-house at old Meddegama estate: 1 yellow hen, 1 white hen, 1 red cockbird, 1 black turkey cock, 1 white turkey cock. Owner, Mr. W. E. Wright, Old Meddegama estate.
 On June 25, 1900, from the owner's house at Nupe, Matara: 1 black aluminium watch and also a gold and aluminium chain attached with a gold seal, bearing initials "J. P. L." Owner, J. P. Lewis, Nupe, Matara.
 On July 1, 1900, from a dwelling-house at Welikada: 1 double-barrelled muzzle-loading gun; makers, "R. Hughes & Sons, London;" bears No. 2,727 on lock and license No. 121 of 1900 on butt. Owner, Leyanage Prolis Perera Appuhamy, Welikada.

On July 7, 1900, from the owner's house at Dickman's road, Havelock town : 1 eight-day clock, maker's name, "Ensonia," 5 champagne glasses, 3 whiskey glasses, 6 wine-glasses, 6 hock glasses, 6 liquor glasses, 8 large tumblers, 1 decanter. Owner, Mr. Arthur J. Fernando, Dickman's road, Havelock town.

On July 7, 1900, from the owner's house at No. 102, Old Moor street, Colombo : 1 brass spittoon bearing the owner's name in Hindustani characters, 1 brass plate called vatty, 1 small brass plate, 1 copper kettle, 1 copper frying pan, 1 black turban, cloth of which is 20 yards in length. Owner, Nawab Khan, No. 120, Old Moor street.

On July 8, 1900, from a room in the owner's house at Dhobies' lane, Kollupitiya, Colombo : 4 white drill coats, 1 Canannore coat, 1 cricketing coat with black and yellow stripes, 4 silver buttons, 1 white shirt, 3 white cloths marked "P," 1 crooked comb, 1 account book. Owner, Pedrick Nawaratne, Dhobies' lane, Kollupitiya.

On July 8, 1900, from the owner's coat pocket at 4th Cross street, Pettah, Colombo : a lady's gold watch, open-faced, keyless, short wind, white dial with gilt circle iron hands, has a slight hollow on back lid ; also a gilt chain, twisted-pattern. Owner, D. L. Perera, Dehiowita.

On July 8, 1900, from the Officers' quarters at Fort : 1 pair of cricket boots (white canvas), 1 cricket bat, 1 woollen overcoat. Owner, Lieut. Peart, 9th Madras Infantry, Colombo, now left for China.

On July 10, 1900, from the Port Surgeon's Office at the Wharf, Colombo : 1 9-carat gold chain ; 1 metal watch, number not known ; 1 white tunic ; 1 crocodile leather cigar case ; 1 bunch of 4 keys ; 1 penknife, deer horn handle ; 1 tweed cap "Shepherd Tartan." Owner, Dr. George W. R. Fernando, Port Surgeon's Office, Colombo.

On July 10, 1900, from the altar at All Saints' Church at Jail road, Borella : 3 flower vases, 2 green and 1 white with ornamental painting ; height of each about 1 ft. 3 in. Owner, Rev. V. Eyyfon, All Saints' Church, Borella.

On July 10, 1900, from the owner's house at Bambalapitiya : 1 metal clock, 1 walking-stick (knotted cane), 1 old blouse with black stripes, 1 old flannel coat with thin brown stripes, 1 black comb, 1 hair brush. Owner, Mrs. W. O. Wambeck, No. 18 1/A, Bambalapitiya.

On July 11, 1900, from a buggy cart at Christian Brothers' residence at Mutwal : Rs. 200 in silver. Owner, Brother Paul, Mutwal.

REFERENCE TO PREVIOUS NOTICE.

PAULOO APPU, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,670 of August 25, 1899, has been arrested.

දෙසාරොපණය කරනු ලැබ සොයාගන්නට විනාකරණ අයවල.

කොලඹ සේවාවේ පේමස් සිල්වා ; මොහු වර්ෂ 1900 ක්වූ මාර්තු මස 28 වෙනි දින නල්ලිපිටියේදී මහ කොල්ලකරුන්ට යෙදුණාය කිසි දෙයකට සම්බන්ධ කර තිබේ. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගලාගම ; ආගම, බුද්ධාගම ; රැකවීම, සුදුව ; වයස, අවුරුදු 30ක් ; උස, අඩි 5 1/2 ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, හරය ; පාට, ලක්ෂණය ; නාසය, කෙලික් ; දත්, හරිහිටිට පිටිවා ඇත ; ඇස්, කළු, කුඩා ; කේසය, කළු, වකුටු, කුඩාවට කොන්ඩේ ඇත ; රූපය සහ රූපය, සම්පූර්ණ ; අත්දෙකම විද්දවා කැලල ඇත ; කකුල් දෙකේ දැනියවලින් පහලද කැලල ඇත ; උපන් ගම සහ ප්‍රධාන පදිත්තිය, කළුගල දිස්ත්‍රික්කේ නල්ලිපිටියේදී පිත්තවත්තේ ; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, නල්ලිපිටිය, නල්ලෝරුව සහ මාතලේ ; අවිවාහකය ; පියා, පිත්තවත්තේ කොලඹසේවාවේ ජේෂ්වන් සිල්වා ; මවු, එම ගම දකුණින් නොන්කෝනාමි ; හිඳ්දුර දෙත් සෙනාරිස් දසොසිසා මොහුගේ මස්සිනා ; පිත්තවත්ත, නල්ලේනිය සහ නල්ලේරුවේ පොලිස් මුද්‍රාදැනීන්ට මොහුව හොඳ කාර දුනුම් ඇත. පානදුරේ පොලිස් නඩුකාරතුමා විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 7,747 දරණ වරෙන්තුව පිටපත් කර ඇත.

කෝමස් සර්කුනම් ; මොහු වර්ෂ 1900 ක්වූ අප්‍රේල් මස 19 වෙනි දින නෝර්වුඩ්හිදී සොරඅත්සන් කලාය කිසි දෙයකට සම්බන්ධ කර තිබේ. ජාතිය, දෙමල ; කුලය, පරය ; ආගම, ප්‍රොතැන්ත නොහොත් ප්‍රොටිස්ටන් ; රැකවීම, ඉගැන්වීම ; වයස, අවුරුදු 24යි ; උස, අඩි 5 ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, හිඳ් ; පාට, ලක්ෂණය ; දත්, හරි හිටිට ඇත ; ඇස්, කළු, කුඩා ; කේසය, කළු, කොටකර කපලාය ; දූලි සහ රූපය ඇත ; උපන් ගම, ඉන්දියාවේ ත්‍රිචිනාපොලියේ උඩියන්ගුඩි ගහ පලාතේ ; ප්‍රධාන පදිත්තිය, දික්විය සහ නානුකුණේ ; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, නෝර්වුඩ් සහ නාමලපිටියේ ; අවිවාහකය ; ගම්පල දෙමල ගුරුන්කාන්තේ වන සොලමන්ට සහ ඉල්ලි පාදිලිපිටියේ මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. හැටන්ති පොලිස් නඩුකාරතුමා විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 30,671 දරණ වරෙන්තුව පිටපත් කර ඇත.

කැලණිමුල්ලේ කහදවලආරච්චිගේ ජේදික් ; මොහු වර්ෂ 1900 ක්වූ ජූනි මස 17 වෙනි දින මුල්ලේරියා වේදි පිහියකින් ඇත නිදහලලෙස තුවාල කලාය කිසි දෙයකට සම්බන්ධ කර තිබේ. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගොසිගම ; ආගම, බුද්ධාගම ; රැකවීම, කුලීවැඩ ; වයස, අවුරුදු 28ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 6ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, හරය ; පාට, ලක්ෂණය ; කේසය, කළු, බොකුටුනැහි ඇත, කොන්ඩේ බැදුණා ; කුඩාමුල්ලක් ඇත ; උපන් ගම, මුල්ලේරියාව ; ප්‍රධාන පදිත්තිය සහ, මුල්ලේරියාව, කැලණිමුල්ල සහ අත්ගොඩත්තේ ; නොයෙක්විට ගැවසෙන තැන්, හලන්ගම, අරන්ගල සහ රයිගමකෝරලේ ; කැලණිමුල්ලේ මොහුගේ කසාද සත්‍රි සහ ලමයෙක් ඇත ; මුල්ලේරියාවේ බෙම්පිසිඤ්ඤෝ, පියා ; මවු, පහිරගේ නෝනෝනාමි ; අවරනාඩි විලියම් සහෝදරයෙකි ; අරන්ගල පොහිසිඤ්ඤෝ, ජූලිය, කරෝලිය සහ අත්දිඅප්පත් මොහුගේ මවුගේ ; කැලණිමුල්ලේද, අත්ගොඩ සහ මුල්ලේරියාවේද පොලිස් මුද්‍රාදැනීන්ට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. කොලඹ පොලිස් නඩුකාරතුමා විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 65,212 දරණ වරෙන්තුව පිටපත් කර ඇත.

නැතිවූවා, හොරකම්කලා හොහොත් දඩාවගේ ගිණ.

නැතිවූවා.

උනව මසකව ප්‍රථම දෙවෙනි මරදනේදී අයිතිකාරයාගේ සාක්කුවෙන් ; අඩික 6 දරණ ඔපත් රේස් රිදි අත් මරලෝසුවක්. අයිතිකාරයා, ඒ. සී. අබ්දුල්ලාහිම, දෙවෙනි මරදන.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 10 වෙනි දින කුරුමිලියේ කොට්ඨාසයෙන්: රත්රන් දම්වැල් 1ද, එම අඩංගු සිල් 1ද, පවුන් 2ද, නිල්කැට 5ක් අල්ලනලද මුද්දක්ද, එම සමකල හර්විනක්ද, රත්රන් අල්ලනලද අස් කන් කාඩ් පෝඩු 1ද, පිරිමි මහලොකුගේ සිත්තල මුදු 1ද වේ. මෙ සැල්ලම රත්රන් අහරණ වේ; කුඩා තඹලේරු 4ද, පරණ මෙස හැඳි 6ද, අළුත් කැම බෙදන හැඳි 2ද, ලොකුලෝ ප්ලේට් ගෙවත් සුදුකරණලද පිහිටක් සහ ගාරුප්පුවක්ද, එම අවිවාරු පිහිටක්ද, එම අළුත් බර් දිසිකක්ද, එම තවත් පිහිටක්ද, අළුත් ලොකු පිහිටා 6ද, එම කුඩාලා 6ද, ලොකු ගාරුප්පු 4ක් සහ කුඩාලා 2ද, ලොකු පිහිටා 4ද, පරණ කුඩා පිහිටා 4ද, තෙහැඳි 6ද, සෝඩි තඹලේරුවක්ද, බැග් 1ද, ගම් පර්ප් 1ද, ස්කෑෆ්ට් එකට නොහොත් වසි එකට ගසන පින් 2ද, ස්කෑප්ප් කැලී 2ද, රතු වැඩි වටෙට ඇති වැඩකරපු කුඩකක්ද, රුපියල් 5ගේ කෝපිටු 2ද, රිදීගෙන් රුපියල් 9ක් සහ මුදල් පෙට්ටියක මුදුන ගෙවත් හසමුව. මෙම බඩු කුරුමිලියේ ඇලිස්නාට අයත් බඩු වේ. මුදලෙන් රුපියල් 11ක්, මෙය වාර්ලස්ප්පු නම් වැඩකාරයෙකුට අයත් මුදලකි. මේ දැන්වීම වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 26 වෙනි දින අඩුක 1,756 දරණ හොරුන් අල්ලන අනබෙරේ ප්‍රසිඩ්වු දැන්වීමෙන් අනක්කරන්ට ඔහුය.

හොරකම්කලා.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 15 වෙනි දින කාරන්හේන වත්තෙන්: එකක් අඩි 8ක් පමණ දික්වූ තුන්තනාගත් පිලි 10ක්. අයිතිකාරයා, ජී. ඇල්. ඩේව් මහත්මයා, පුලාකොන්දර වත්ත, පට්ටිගම.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 17 වෙනිදා හෝ ඊට ප්‍රකම මැද්දේගම පරණවත්තේ කුකුල්ගෙයකින්: කහපාට කිකිලියක්ද, සුදු කිකිලියක්ද, රතු කුකුලෙක්ද, කළු කළුකුමක් සහ සුදු කළුකුමක්ද වේ. අයිතිකාරයා, ඩබ්ලිව්. ඊ. ප්‍රයිම් මහත්මයා, මැද්දේගම පරණවත්ත නොහොත් පරණමැද්දේගමවත්ත.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 25 වෙනි දින මාහර නාපේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: කළු අළුතිසම් අත්බර් ලෝසුවක් සහ J. P. L. ගත නමේ මුලකුරු දරණ සිල් 1ක් එල්ලනලද අළුතිසම් දන්වැලක්ද වේ. අයිති කාරයා, ජේ. පී. ලුච්ස් මහත්මයා, නාපේ, මාහර.

වෂී 1900 ක්වු ජුලි මස 1 වෙනි දින වැලිකඩ නිවාසයකින්: සාදන්නන්ගේ නම් වන R. Hughes & Sons, London කියා කැටපමකර ඇතිවූද, හසමුව උඩ අඩුක 2,727 සහ මිලේ ගෙවත් අවිවුල්ලේ ලයිසන් නො හොත් 1900ගේ බලපලත් අඩුක 121 දරන්නාවූ ඉරිට් තුවක්කුවක්. අයිතිකාරයා, ලියනගේ ප්‍රෝලීස් ප්‍රෙර අප්පුහාමි, වැලිකඩ.

වෂී 1900 ක්වු ජුලි මස 7 වෙනි දින කොළඹ පරන මරක්කල විදියේ නොහොත් ඕල්ඩ් මුර් ස්ට්‍රිට්හි අඩුක 102 දරණ ඉඩමෙන්: හින්දුස්තානි අකුරෙන් අයිතිකාරයාගේ නම කොටා ඇති පින්තල පඩික්කමක්, වට්ටි නම්වූ පින්තල පිහානක්ද, කුඩාමු පින්තල පිහානක්ද, තඹ කේතලකක්ද, කැම බදින තඹ ඇතිලියක්ද, දිගින් හාර 20ක් පමණවූ කළු තලප්පා 1ද. අයිතිකාරයා, නාවම්නාන්, අඩුක 102, පරණ ගොන්විදිය.

වෂී 1900 ක්වු ජුලි මස 7 වෙනි දින හැමිලෝක්ටවුන්හි හික්මන්ස් පාරේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: Ensonia ගත අයිතිකාරයින් නොහොත් සාදන්නන්ගේ නම් වන මේ ලකුනෙන් යුත් දින අවක් දුටන මහා මර්ලෝසුවක්ද, සැම්පින් ගලාස් 5ක්ද, විස්කි විදුරු 3ද, වඩින් විදුරු 6ද, ගොක් විදුරු 6ද, ලීකර් විස්කි විදුරු 6ද, ලොකු තඹලේරු 8 සහ හිකැන්ටර් 1ද වේ. අයිතිකාරයා, ආර්. ජේ. ප්‍රනාන්ඩු මහත්මයා, හික්මන්ස් විදිය, හැමිලෝක් ටවුන්.

වෂී 1900 ක්වු ජුලි මස 8 වෙනි දින කොටුවේ රෙජමේන්තුවේ මුලාදුනින්ගේ පදිවි ස්ථානයකින්: "කිරිකට් බුවස්" පෝඩු 1ද, මෙය සුදු කැන්වස් වේ; තවද එම බැටි පින්තක් සහ මුලත් කෝට් 1ද. අයිති කාරයා, ලැස්ට්නට් පියාර්ට්, දැනට විනයට පිටත්ව ගොස් සිටින 9 වෙනි මදුස් ඉන්පැන්ට් හමුදාව, කොළඹ.

වෂී 1900 ක්වු ජුලි මස 8 වෙනි දින කොල්ලුපිටියේ රඳුමුඩුක්කුවේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදර කාමරයකින්: සුදු පිල්කෝට් 4ද, කැන්තන්හුර් කෝට් 1ද, කළු සහ කහපාට ඉරිඇති ක්‍රිකැට් කෝට් 1ද, රිදී බොන්තන් 4ද, සුදු කම්ස 1ද, P මේ සලකුණු කරණලද සුදුරෙද්දක්ද, වකුටුපාතවත් සහ ගතන්පොතක්ද වේ. අයිති කාරයා, ජේ.ඒ.කේ නවරත්න, ඩෝබ්ස්ලේන්, කොල්ලුපිටියේ.

වෂී 1900 ක්වු ජුලි මස 8 වෙනි දින පිටකොටුවේ හතරවෙනි හරස්විදියේදී අයිතිකාරයාගේ සාක්කුවෙන්: ගතුරෙන් නොසාරකවන කොට වඩික්කින් ඇතිවූ රන්ඉරක් වටෙට ඇති සුදු පිහානකින් යුත් ඕපන්පේස් නළු පුකඩ කවු ඇතිවූද පියනෙන් පළුදක් ඇතිවූද කෝනාමහතුන් පාළුවිකරණලද දිගියේ රත්රන් අත්බර්ලෝසු වක් සහ රත්රන් හිල්වාගත් ගොනාපු මාදිලියේ දන්වැලක්. අයිතිකාරයා, ඩී. ඇල්. ප්‍රෙර, දෙහිඹිට්ට.

වෂී 1900 ක්වු ජුලි මස 10 වෙනි දින බොරැල්ලේ හිරගෙදර විසියේ සිංච සාන්තුවරයින්ගේ නමින්, කරණලද පලලියෙන්: එකක් උසින් අඩි 1කුත් අහල් 3ක් ප්‍රමාණ ඇති මල්පෝවිම් නොහොත් ජලවර්වාසස් 3ක් මින් දෙකක් නිල්ස, අනික මල්වැඩකරණලදක්ය. අයිතිකාරයා, වෛ. සී. ඩොන් පාදිලිත්තාන්ගේ, බොරැල්ල.

වෂී 1900 ක්වු ජුලි මස 10 වෙනි දින කොළඹ වැල්ලේ බඩුගොඩබාන ගුදමේ සාර්ප්ගේ කන්කෝරු වෙන්: අඩුක 10 නොදන් ලෝහ අත්බර්ලෝසුවක් සහ මාන්තු නමගේ රත්රන් දන්වැලක්ද, සුදුපිසුතික් 1ද, ක්‍රිලි සමත් සාදනලද සුරැට්ටු දමණ කේස් 1ද, සතුරු 4කින් යුත් කැරැල්ලක්ද, මුවඅන් මටක් ඇති පැන පිහිටක්ද, මැපර්ඩ් වාර්ටන් වගියේ වුච්ට් කැප් 1ද. අයිතිකාරයා, ඩොක්ටර් පෝර්ප් ඩබ්ලිව්. ආර්. ප්‍රනාන්ඩු, කොළඹ කොටුවේ සාර්ප්ගේ කන්කෝරුව.

වෂී 1900 ක්වු ජුලි මස 10 වෙනි දින බම්බලපිටියේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: ලෝහ මර්ලෝසුවක්ද, මුදුනේ ගැටකන්ඇති වේවැල් බස්තමක්ද, කළු ඉරිවලින් යුත් පරණ බ්ලේස් 1ද, හින්ඩු දුඹුරුපාට ඉරිවලින්යුත් ජලානල් කෝට් 1ද, කළු පනා 1ක් සහ බළුව පිරණ මුරුසුවක්ද. අයිතිකාර, ඩබ්ලිව්. ඩී. වැම්බැක් කෝනා අඩුක 18, 1/A බම්බලපිටිය.

වෂී 1900 ක්වු ජුලි මස 11 වෙනි දින මෝදර ක්‍රිස්ටියන් මුදුර්ස් රෙසිඩන් නම් ස්ථානයේ බක්කිකරන්තය කින්: රිදීගෙන් රුපියල් 200ක්. අයිතිකාරයා, මුදර් පෝල්, මෝදර.

ඉහත දැනුම්දුන් කාරණා ගැන.

වෂී 1900 ක්වු අගෝස්තු මස 25 වෙනි දින අඩුක 1,670 දරණ හොරුන් අල්ලන අනබෙරේ ප්‍රසිඩ්වු මොහු අල්ලන්ට යෙදුනා.

பிடிக்கத்தேடும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விபரம்.

கொலகம்பஹிவகே ஜேம்ஸ் சில்வா; கக00 ம் ஆண்டு பங்குனிமீ உசு ர உ, தல்பிட்டியாவில் பெருத் தெருவில் அடித்துப்பறித்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கலகமச் சாதி; புத்த சமயி; சொழில்-சூதாசிகமவன்; வயது-௩0; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி; நல்ல திரேகம்; நேர்த்தியான நிறம்; மூக்கு-நேரியது; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பு, சிறியவை; தலைமயிர்-கறுப்பு, சுருளை, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; மீசையும் தாடியும்-பெரியவை; இருபுயங்களில் பால்குத்திய அடையாளங்களும், இரண்டு முளங்கால்களுக்குக் கீழ்-தழும்புகளும் உண்டு; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-கருத்துறை குறிச்சியைச்சேர்ந்த தல்பிட்டியபத்தயிலிருக்கும் பின்வத்தை; ஊசாடுமிடங்கள்-தல்பிட்டிய, நெல்லுறுவ, பண்ணாகம்; கலியாணம் முடியாதவன்; தகப்பன்-கொலம்பஹிவகே ஜி ரோணிஸ் சில்வா, பின்வத்தையிலிருக்கிறான்; தாய்-பின்வத்தை யிலிருக்கும் டி. டெண்டி ரொண்டோஹாமி; மச்சான்-ஹிடதற டொண் சேணரிஸ் சில்வா; பின்வத்தை, தல்பிட்டிய, நல்லுறுவா என்னுமிடங்களின் பொலிஸ் தலைமைகாரர்களுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். பாண்டித்துறைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் எசசஎ.

தோமஸ் சாக்குணம்; கக00 ம் ஆண்டு சித்திரைமீ கக ர உ, நோர்ஜூடில் கள்ளக்கையொப்பமிட்டானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; தமிழன், பறையன்; புறட்டெஸ்டண்ட் சிறிஸ்தவன்; தொழில்-உபாத்தியாயர்; வயது-உசு; உயரம்-ஏறக்குறைய ௫ அடி ௬ அங்குலம்; மெல்லிய திரேகம்; நேர்த்தியான நிறம்; பற்கள்-ஒழுங்கானவை; கண்கள்-கறுப்பு, சிறியவை; தலைமயிர்-கறுப்பு, கத்தரிக்கப்பட்டது; மீசையும் தாடியுமுண்டு; பிறந்தவிடம்-இந்தியாவைச்சேர்ந்த திருச்சினுப்பள்ளியிலிருக்கும் உடயன்குடிபக்கம்; பொதுயிருப்பிடங்கள்-டிக்கோயாவும் நலுடியாவும்; ஊசாடுமிடங்கள்-நோர்ஜூட், நாவலப்பட்டி; கலியாணம் முடியாதவன்; கம்பளையில் சமீழ் உபாத்தியாயர் சலமன் என்பவருக்கும், இஸ்லிமீ பாதிரியாருக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். தொப்பித் தோட்டத்துப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௩0௬௭௧.

கெலனிமுல்லையைச்சேர்ந்த கஹண்டவல் ஆறுச்சிகே பெட்டிக்; கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ கள ர உ, முல்லைறியாவையில் கத்தியினால் காயப்படுத்தினெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன்; சிங்களவன்; கொய்கமச் சாதி; புத்த சமயி; தொழில்-கூலி; வயது-ஏறக்குறைய உசு; உயரம்-ஏறக்குறைய ௬ அடி; பிலான திரேகம்; நேர்த்தியான நிறம்; தலைமயிர்-கறுப்பு, சாடையாய் சுருளை, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது; சிறு தாடியுண்டு; பிறந்தவிடம்-முல்லைறியாவ; பொதுயிருப்பிடங்கள்-முல்லைறியா, கெலனிமுல்லை, அங்கொட; ஊசாடுமிடங்கள்-தலங்கம, அறங்கல, றய்கம்கோறளை; கலியாணம் முடித்தவன்; மனைவி-கெலனிமுல்லையிலிருக்கும் செலஸ்டி ஹாமி; பிள்ளை ஒன்றுண்டு; தகப்பன்-பெம்பிசின்னோ, முல்லைறியாவிலிருக்கும் பொய்சின்னோ, கரேலிஸ், ஆண்டி அப்பு; கெலனிமுல்லை, அங்கொட, முல்லைறியாவ பொலிஸ் விதானைக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கொழும்புப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விற்றந்தின் இலக்கம் ௬௫௨௧௨.

காணும்போனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.

காணும்போனது.

ஏறக்குறைய ஒரு மாதத்துக்குமுன் மருதானை உம் டிவிசனில் சொந்தக்காரனுடைய கோட் பக்கட்டிலிருந்து: ௬ ம் இலக்கமுள்ள துறந்தமுக்கத்தையுடைய ஜர்மன் வெள்ளிக் கடிக்காரம் ௧. சொந்தக்காரன், எ. சி. அப்துல் ரஹீம், உம் டிவிசன், மருதானை.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧0 ர உ, துவரேலியிலிருக்கும் கொட் வங்களாவிலிருந்து: பொன் சங்கிலி ௧, மூடியுடன் பொன் முத்திரைகள் ௨, தங்கப்பவுண்கள் ௨, ஐந்து நீலக் கல்லுகள் பதித்த பொன் மோதிரம் ௧, வண்ணாத்திப் பூச்சி பாவனையுள்ள பொன் மார்சட்டைப் பூட்டு ௧, பொன் கட்டின மூக்குக் கண்ணாடி ௧, துறைமக னுக்கேற்ற முத்திரை மோதிரம் ௧, சிறு தயிளர்கள் ௪, பனைய மேசைக் கரண்டிகள் ௬, பளவகை பாக்கித்திற கேற்ற புதுக் கரண்டிகள் ௨, ஓர்வித வெள்ளிப் பூச்சு பூசிய மீன் கத்தியும் முள்ளும் ௧, ஓர்வித வெள்ளிப் பூச்சு பூசிய ஊறுகாய் கத்தி ௧, ஓர்வித வெள்ளிப் பூச்சு பூசிய புது வெண்ணெய்க் கோப்பை ௧, ஓர்வித வெள்ளிப் பூச்சு பூசிய கோப்பை ௧, பெரிய புதுக் கத்திகள் ௬, சிறிய புதுக் கத்திகள் ௬, பெரிய முட்கரண்டிகள் ௪, சிறு முட்கரண்டிகள் ௨, பெரிய பளங் கத்திகள் ௪, சிறு பளங் கத்திகள் ௪, தேக்கரண்டிகள் ௪, சோடா தயிளர் ௧, பிளஸ் வெல்வட்டை ௧, தோல் பண்ப்பை ௧, கருத்தில் சூத்தும் ஊசிகள் ௨, கருத்துச் சீலைத்துண்டிகள் ௨, தையல் வேலைக்குரிய சிவப்பு பிடித்த கூடை ௧, ஐந்து ரூபாய்த் தாள்கள் ௨, காசாய் ரூபாய் ௬, பணப் பெட்டியின் மேல் மூடி ௧. சொந்தக்காரி, மிஸ்டிரிஸ் எல்லஸ், துவரேலியா. (உ) காசு ரூபாய் ௧௧. சொந்தக்காரன், சாள்ஸ் அப்பு, வேலைக்காரன். கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௬ ர திக்கையக்கொண்ட களவு ௬ ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசித்தப்படுத்திய விளம்பரம் இத்தால் அளிக்கப்படுகின்றன.

களவுபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧௫ ர உ, நறன்ஹினை தோட்டத்திலிருக்கும் வயலிலிருந்து: துத்திராகத்தால் செய்த தண்ணீர்ப் பீலி ௧0, ஒவ்வொன்று ஏறக்குறைய ௮ அடி நீளம். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜி. எஸ். டீன், ஹாலிகொண்டெரா தோட்டம், பட்டியாகம்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧௭ ர உ, அல்லது கிட்டத்தட்ட பனைய மெடகம தோட்டத்தின் கோளி வீட்டிலிருந்து: மஞ்சள் கோளி ௧, வெள்ளைக் கோளி ௧, சிவப்புச் சாவல் ௧, கறுப்பு வர்ண கோளிச் சாவல் ௧, வெள்ளை வாண்கோளிச் சாவல் ௧. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் டபிள்யூ. இ. ஹைட், பனைய மெடகம தோட்டம்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௫ ர உ, மாதத்தையைச்சேர்ந்த நூப்பேயில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து: கறுப்பு ஊழியினியம் கடிக்காரம் ௧, தலை எழுத்துகள் J. P. L. உள்ள பொன் முத்திரை ஒன்று தொடுத்த பொன்னும், ஊழியினியமும் கலப்புள்ள சங்கிலி ௧. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜே. பி. ஹயிஸ், நூப்பே, மாதத்தறை.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧௭ ர உ, வெளிக்கடையில் ஒரு குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து: இரட்டைக் குளல் சன்னத்துவக்து ௧, செய்தவர்கள் R. Hughes & Sons, London, பூட்டில் ௨௭௨௭ ம் இலக்கமும், அடியில்: கக00 ம் ஆண்டின் டிசென்ஸ் இலக்கம் ௧௨௧ ௨௮ போட்டிருக்கு. சொந்தக்காரன், வியானகே பி ரோஸ் பெரோ அப்புஹாமி, வெளிக்கடையே.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீள் எ ன் உ, அவலக் டவுணிலிருக்கும் டிக்மன்ஸ் ரோட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : எட்டுநாட்களுக்கொருதரம் துறப்பு கொடுக்கக்கூடிய உருளோஸ் க, செய்தவர் Ensonia, செம் பேயின் கிளாசுகள் டூ, விஸ்கி கிளாசுகள் கூ, வைன் கிளாசுகள் கூ, ஹொக் கிளாசுகள் கூ, ரூடிவகை கிளாசுகள் கூ, பெரிய தயிலர்கள் அ, கண்ணாடிக் கூசா க. சொந்தக்காரன் மெஸ்டர் ஆர். ஜெ. வெர்ணாண்டு, டிக்மன்ஸ் ரோட்டு, அவலக் டவுண்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீள் எ ன் உ, கொழும்பு க0உ ம் இலக்க பனைய சோனகத் தெருவில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : சொந்தக்காரன் பேர் இந்துஸ்தான் எழுத்துக்களால்போட்ட பித்தனைப் படிக்கம் க, பித்தனை வட்டில் க, சிறு பித்தனை வட்டில் க, செம்புக் கேத்தல் க, பொரியல் வேலைகளுக்குரிய செம்புத் தாச்சி க, கறுப்பு தலைப்பா க (சீலையின் நீளம் ௨0 யார்). சொந்தக்காரன், நவாப் கான், க0உ ம் இலக்க பனைய சோனகத் தெரு.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீள் அ ன் உ, கொள்ளப்பிட்டியிலிருக்கும் வண்ணார ஒழுங்கையில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டின் ஒரு அறையிலிருந்து : வெள்ளை திரில் கோட்டுகள் ச, கெனனார் கோட் க, பந்து விளையாடும் பொருது பாவிக்கிற மஞ்சள் கறுப்பு நிறக் கோடுகள்போட்ட கோட் க, வெள்ளி பொத்தான்கள் ச, வெள்ளைக் கயிற் க, P. அடையாளமுள்ள வெள்ளைச் சீலைகள் கூ, வளைந்து சீப்பு க, கணக்குப் புத்தகம் க. சொந்தக்காரன், பெட்டிக் நவநட்ண, வண்ணார ஒழுங்கை, கொள்ளப்பட்டி.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீள் அ ன் உ, பிறக்கோட்டை ச ம் குறுக்குத்தெருவில் சொந்தக்காரனுடைய கோட்டிபகட்டிலிருந்து : துரைச்சாணிக்கேற்ற பொன் கடிக்காரம் க, (தாரந்தமுகம், துறப்பு பிறிம்பாயில்லை, துறப்பு சொற்பனும் திருப்பக்கூடும், பொன் வட்டமுள்ளமுகம், இரும்புக் கம்பிகள், பின் மூடியில் சிறு துவாரம் ஒன்றுண்டு), பூச்சுக்கொடுத்த முறுக்குச் சங்கிலி க. சொந்தக்காரன், டி. எல். பெறோ, டெகியோவித்த.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீள் அ ன் உ, கோட்டையில் போர்வீர ஆபிசர்களிருக்கும் இல்லிடத்திலிருந்து : வெள்ளை கென்வஸால் செய்த பந்து விளையாடும்பொருது பாவிக்கிற நீளச்சப்பாத்து சோடு க, பந்தடிக்கும் பலகை க, ஆளன் மேல் கோட் க. சொந்தக்காரன், வெல்டிணண்ட் பியர்ட், க ம் மதிராஸ் இன்வண்டி, கொழும்பு, தற்காலம் சைனாவுக்குப் பிரயாணமாகிவிட்டார்கள்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீள் க0 ன் உ, கொழும்புத் துறைமுகத்திலிருக்கும் துறைமுகவயித்தியன் கந்தோரிலிருந்து : கூ மாற்றுப் பொன் சங்கிலி க, மெட்டல் கடிக்காரம் க இலக்கம் தெரியாது, வெள்ளைக் கோட் க, சுருட்டு வைக்கிற முதனைத்தோல் கூடு க, ச துறப்புகள் கொண்ட துறப்புக் கோர்வை க, மான் கொம்புப் பிடிபோட்ட பேனைக்கத்தி க, Shepherd Tartan டிவிட் தொப்பி க. சொந்தக்காரன், டாக்குத்தர் ஜோர்ஜ் டபிள்யூ. ஆர். வெர்ணாண்டு, துறைமுக வயித்தியன் கந்தோர், கொழும்பு.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீள் க0 ன் உ, பொறையைச்சேர்ந்த ஜெயில் ரோட்டிலிருக்கும் ஆல்செயின்ட்ஸ் சர்ச்சிலிருந்து : பூக்கள் வைக்கிற கூசாக்கள் கூ (இரண்டு பச்சை மற்றது வெள்ளை பிந்தாரித்திருக்கு), ஒவ்வொன்றின் உயரம்-ஏறக்குறைய க அடி கூ அங்குலம். சொந்தக்காரன், வை. ஏய்வன் பாதிரியார், ஆல்செயின்ட்ஸ் சர்ச், பொறளை.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீள் க0 ன் உ, பம்பலப்பட்டியில் சொந்தக்காரியினுடைய வீட்டிலிருந்து : மெட்டல் உருளோஸ் க, கையில் பிடிக்கிற மொளிப்பிரம்பு, கறுப்புக் கோடுகளுள்ள பனைய பெண் சட்டை க (blouse) க, மெல்லிய கபில நிறக் கோடுகள்போட்ட பனைய விளாணல் கோட் க, கறுப்புச் சீப்பு க, தலை அருத்துகிற பிறஸ் க. சொந்தக்காரி, மிஸ்டிரிஸ் டபிள்யூ. ஒ. வம்பெக், 18 1/A இலக்க வீடு, பம்பலப்பட்டி.

கக00 ம் ஆண்டு ஆடிமீள் கக ன் உ, முகத்துவாரத்தில் கிறிஸ்துசமய பிறதர்ஸ் இருக்குமிடத்தில் ஒரு வக்கிக் கரத்தையிலிருந்து : வெள்ளி நாணயமாய் ரூபாய் ௨00. சொந்தக்காரன், பிறதர் போல், முகத்துவாரம்.

முன்அறிவித்தலைக் குறித்த விளம்பரம்.

பாவினு அப்பு; கஅகக ம் ஆண்டு ஆவணிமீள் உருந் திகதியைக்கொண்ட கக௭0 ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,
Colombo, July 14, 1900.

L. HOLLAND,
Acting Inspector-General of Police.